
  

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

  

  

 

239 SSttbb..  112200
STAATSBLAD VAN HET KONINKRIJK DER NEDERLANDEN
|  2 0  B E S L U I T  van 12 april 1957 tot wijziging van 

het Reglement Industriële Eigendom (Stb. 1914, 
558) en het Octrooireglement (Stb. 1921, 1083).

Wij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der Neder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Ministers van Economische 
Zaken en van Overzeese Rijksdelen en van de Staatssecretaris 
van Economische Zaken van 11 januari 1957, no. 41319 
W.J.A.;

Overwegende, dat het wenselijk is in de organisatie van het 
Bureau voor de Industriële Eigendom, neergelegd in het Regle
ment Industriële Eigendom (Stb. 1914, 558) en het Octrooi
reglement (Stb. 1921, 1083) verbetering te brengen, alsmede 
die reglementen aan te passen aan de in de Merkenwet (Stb. 
1893, 146) !) en de Octrooiwet (Stb. 1910, 313) 1 2) aangebrachte 
wijzigingen;

Gelet op artikel 1 der Merkenwet en de artikelen 14 en 15 
der Octrooiwet;

De Raad van State gehoord (advies van 26 maart 1957, 
no. 42);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Econo
mische Zaken en van Onze Minister van Zaken Overzee a.i. van 
11 april 1957, no. 14972 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I
Het Reglement Industriële Eigendom (Stb. 1914, 558) 3) 

wordt gewijzigd als volgt:
1

In artikel 3, eerste lid, vervallen de woorden: „dan voor 
zoveel de ambtenaren bij de Octrooiraad betreft, het ambt van 
plaatsvervangend lid van die Raad” en vervalt voorts de tweede 
alinea.

2
De aanhef van artikel 4 wordt gelezen:
„Alvorens hun ambt of bediening te aanvaarden leggen de 

ambtenaren en bedienden bij het bureau voor de Industriële 
Eigendom, met uitzondering van de leden van de Octrooiraad, 
in handen van de Directeur de volgende belofte af:”.

3
In artikel 5, eerste lid, vervalt de zinsnede: „ , uitgezonderd 

die bij de Octrooiraad,”.
4

In artikel 6 vervalt de zinsnede: „ ,  niet uitsluitend ten 
dienste van de Octrooiraad strekkende,”.

5
Artikel 8 wordt gelezen:
„Bij afwezigheid of ontstentenis van de Directeur worden 

zijn werkzaamheden verricht door de ondervoorzitters van de 
Octrooiraad in een door de Minister, onder wie het Bureau 
ressorteert, aangewezen volgorde.”.

6
In artikel 16 wordt in plaats van: „de inzender van een 

merk” gelezen: „degene, die inschrijving van een merk ver

1) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 21 november 1956 (Stb. 1956, 
681).

2) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 28 juni 1956 (Stb. 597).
3) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 5 juni 1954 (Stb. 266).

zoekt”, en in plaats van: „vier maanden”: „zes maanden”. Aan 
dit artikel wordt toegevoegd een nieuwe volzin, luidende: „Dit 
bewijs moet voldoen aan door de Directeur te stellen eisen en 
moet worden overgelegd binnen drie maanden na de indiening 
in Nederland van het verzoek tot inschrijving; het is vrijgesteld 
van elke legalisatie.”.

7
Na artikel 17 wordt een nieuw artikel 18 ingevoegd, luidende: 

„Artikel 18
1. Het bedrag, dat ingevolge artikel 4, derde lid, 5, tweede 

lid, '19, tweede lid, 19, vierde lid, of 20, vierde lid, van de 
Merkenwet moet worden voldaan, is onderscheidenlijk f 20,—, 
f 40,—, f 60,—, f 60,— en f 60,—.

2. Het bedrag, dat ingevolge artikel 7, vijfde lid, van de 
Merkenwet moet worden voldaan bij de indiening van een in 
dat artikel bedoeld verzoekschrift, is f 150,— ; worden door 
een zelfde persoon gelijktijdig verscheidene verzoekschriften 
ingediend, dan is dit bedrag voor het tweede en elk volgend 
verzoekschrift f 100,—. Indien de verzoeker gebruik maakt van 
artikel 8, derde en vierde lid, van de Overeenkomst van 
Madrid, zijn deze bedragen f 100,— onderscheidenlijk f 75,— ; 
het alsdan door de verzoeker desgewenst te betalen aanvullend 
bedrag is f 75,— voor de eerste, onderscheidenlijk f 50,— 
voor de tweede en elke volgende inschrijving.

3. Het bedrag, bedoeld in artikel 15te ,  tweede lid, van de 
Merkenwet is f 10,— voor elke bij een inschrijving te plaatsen 
aantekening.

4. Het bedrag, dat ingevolge artikel 19, vijfde lid, juncto 
artikel 7, vijfde lid, van de Merkenwet moet worden voldaan 
bij de indiening van een in eerstgenoemd lid bedoeld verzoek
schrift is f 150,— ; worden door eenzelfde persoon gelijktijdig 
verscheidene verzoekschriften ingediend, dan is dit bedrag voor 
het tweede en elk volgend verzoekschrift f 100,—.

5. Het bedrag, dat ingevolge artikel 20, vijfde lid, van de 
Merkenwet verschuldigd is voor kosten van aantekening van 
overgang van een overeenkomstig artikel 5 ingeschreven merk 
is f 10,— . Dit bedrag is voor een overeenkomstig artikel 8 van 
de Merkenwet ingeschreven merk f 30,— ; wordt de aanteke
ning van overgang verzocht voor verscheidene zodanige merken 
tegelijk, die aan eenzelfde persoon zijn overgegaan, dan is 
bedoeld bedrag voor de bij het tweede en elk volgend merk 
te plaatsen aantekening f 20,—.

6. Het bedrag, bedoeld in artikel 20te, tweede lid, van de 
Merkenwet is f 10,— ; heeft het in dat lid bedoelde verzoek
schrift op verscheidene merken betrekking, dan is dit bedrag 
voor het tweede en elk volgend merk f 5,— .

7. Het bedrag, bedoeld in artikel 17, tweede lid, van de 
Merkenwet, is voor uittreksels uit of afschriften van de in dat 
artikel bedoelde openbare registers f 0,75 voor iedere 300 
lettergrepen of gedeelte daarvan, voor inlichtingen, voor het 
verstrekken waarvan een nader onderzoek nodig is, f 7,50 en 
voor andere inlichtingen f 1,50.”.

8
Het huidige artikel 18 wordt artikel 19.

Artikel II
Het Octrooireglement (Stb. 1921, 1083) >) wordt gewijzigd 

als volgt:
1

In artikel 2, eerste lid, onder a, wordt in plaats van: „twin
tig” gelezen: „dertig” en in plaats van: „twee ondervoorzitters”: 
„ten hoogste vier ondervoorzitters”.

!)  Laatstelijk gewijzigd bij het Koninklijk besluit van 10 maart 1949 
(Stb. J 108).



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 120 240 1957

2
In artikel 2, eerste lid, onder c, wordt in plaats van: „ambte

naren bij de Octrooiraad” gelezen: „ambtenaren bij het Bureau 
voor de Industriële Eigendom”.

3
In de aanhef van artikel 3, tweede lid, wordt in plaats van:

„De gewone en de buitengewone leden mogen” gelezen: „Zij 
mogen”.

De tweede en de derde volzin van dit lid vervallen.

4
In artikel 4 wordt na: „met name” ingevoegd: „aan de in 

de afdelingen te nemen beslissingen naar eigen overtuiging zal 
medewerken en”.

5
De artikel 5—8 worden vervangen door vier nieuwe artike

len, luidende:
„Artikel 5

1. De centrale afdeling bestaat uit vijf leden.
2. De Voorzitter van de Octrooiraad heeft ambtshalve zit

ting in de centrale afdeling. De vier overige leden daarvan, 
alsmede vijf plaatsvervangende leden, worden door de Minister 
uit de gewone leden van de Octrooiraad aangewezen in dier 
voege, dat de centrale afdeling steeds één rechtsgeleerd lid telt 
en een passende verdeling van de technische leden over de 
onderscheiden gebieden der techniek wordt in acht genomen.

Artikel 6
1. De centrale afdeling stelt met inachtneming van de arti

kelen 7 en 8 voor de behandeling van iedere octrooiaanvrage 
een aanvraagafdeling en zonodig een afdeling van beroep 
samen uit de gewone, buitengewone en plaatsvervangende leden 
van de Octrooiraad.

2. Zij stelt voor het verrichten van de werkzaamheden, bij 
de artikelen 10, tweede lid, 34, zevende lid, 34A, tweede lid, 
en 57 der Octrooiwet aan de Octrooiraad opgedragen, telkens 
een bijzondere aanvraagafdeling van drie leden samen.

3. Zij regelt de vervanging van de leden dier afdelingen in 
geval van hun verhindering of ontstentenis.

Artikel 7
1. Een aanvraagafdeling bestaat uit één lid of uit drie 

leden.
2. Ingeval een aanvraagafdeling uit één lid bestaat, zal dit 

een technisch lid van de Octrooiraad zijn; ingeval zij uit drie 
leden bestaat, zullen daarin twee technische leden en één rechts
geleerd lid van die raad zitting hebben. Wanneer evenwel naar 
het oordeel van de centrale afdeling bij de te behandelen zaak 
hoofdzakelijk rechtsvragen te beslissen zijn, zal in het eerste 
geval een rechtsgeleerd lid van de Octrooiraad en zullen in het 
laatste geval twee rechtsgeleerde leden en één technisch lid van 
die raad zitting hebben.

3. Indien een aanvraagafdeling uit één technisch of rechts
geleerd lid van de Octrooiraad bestaat, kan de centrale af
deling op verzoek van de aanvraagafdeling een rechtsgeleerd, 
onderscheidenlijk technisch lid van die raad aanwijzen om, 
hetzij over een bepaalde vraag, hetzij over de aanvrage in haar 
geheel te adviseren.

Artikel 8
1. Een afdeling van beroep bestaat uit drie leden. Zij kan 

uit vijf leden bestaan, ingeval de aard van de te behandelen 
zaak daartoe naar het oordeel van de centrale afdeling aan
leiding geeft.

2. Ingeval een afdeling van beroep uit drie leden bestaat, 
zullen twee technische leden en één rechtsgeleerd lid van de 
Octrooiraad, ingeval zij uit vijf leden bestaat, zullen vier tech
nische leden en één rechtsgeleerd lid van die raad daarin zitting

hebben. Wanneer evenwel naar het oordeel van de centrale 
afdeling bij de te behandelen zaak hoofdzakelijk rechtsvragen 
te beslissen zijn, zullen in het eerste geval twee rechtsgeleerde 
leden en één technisch lid, en in het laatste geval drie rechts
geleerde en twee technische leden van die raad zitting hebben.

3. De Voorzitter van de Octrooiraad heeft ambtshalve zi
ting in de afdelingen van beroep.”.

6
Artikel 9 vervalt.

7
Artikel 10 wordt gelezen:
„1. De Voorzitter van de Octrooiraad regelt de werkzaam

heden der afdelingen. Hij is voorzitter van de afdelingen, 
waarin hij zitting heeft.

2. Onverminderd het eerste lid, eerste volzin, worden af
delingen, waarin de Voorzitter van de Octrooiraad niet zitting 
heeft, voorgezeten:

a. door de eerstbenoemde, in de afdeling zitting hebbende 
ondervoorzitter van de Octrooiraad en bij gelijktijdigheid van 
benoeming door de oudste;

b. indien geen ondervoorzitter van de Octrooiraad in de 
afdeling zitting heeft, door het eerstbenoemde, in de afdeling 
zitting hebbende gewone lid van de Octrooiraad en bij gelijk
tijdigheid van benoeming door het oudste;

c. indien geen gewoon lid van de Octrooiraad in de af
deling zitting heeft, door een door de leden der afdeling uit 
hun midden gekozen lid.”. 8

Artikel 11 wordt gelezen:
„Als secretaris van iedere afdeling treedt op een door de 

Voorzitter van de Octrooiraad aangewezen ambtenaar van het 
Bureau voor de Industriële Eigendom of anders een door de 
leden der afdeling uit hun midden gekozen gewoon of plaats
vervangend lid van de Octrooiraad.”.

9
Na het opschrift van paragraaf 3 wordt opgenomen een 

nieuw artikel, luidende:
„Artikel 11 A

1. Met het verrichten van werkzaamheden, die bij de 
Octrooiwet of dit reglement aan de Octrooiraad, doch niet aan 
een bepaalde afdeling, zijn opgedragen, is de Voorzitter belast.

2. Hij is bevoegd een deel zijner werkzaamheden onder zijn 
verantwoordelijkheid aan een gewoon lid van de raad op te 
dragen.”.

10
Artikel 12, eerste, tweede, derde en vierde lid, vervalt. Het 

vijfde lid wordt enig lid.
11

Artikel 13 wordt gelezen:
„De Voorzitter van de Octrooiraad verstrekt aan de Minister 

alle door dezen gevraagde inlichtingen.”.

12
Artikel 15, eerste lid, wordt gelezen:
„1. De ingevolge de Octrooiwet te houden registers zijn:
a. een octrooiregister;
b. een register van stukken, die worden overgeschreven en 

waarvan aantekening gehouden wordt in het octrooiregister.”.

13
Artikel 15, derde lid, vervalt.

14
Het huidige artikel 15, vierde lid, wordt derde lid. In dit lid 

wordt in plaats van: „centrale afdeling” gelezen: „Voorzitter”.



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

1957 241 Stb. 120

15
Na artikel 15 wordt een nieuw artikel opgenomen, luidende: 

„Artikel 15A
1. De in artikel 15 bedoelde registers zijn geheim voor wat 

betreft aanvragen om octrooi en de daarop betrekking hebben
de stukken, zolang de openbaarmaking van de aanvrage niet 
heeft plaats gehad, zomede voor wat betreft geheime octrooien 
en de daarop betrekking hebbende stukken.

2. De stukken, betrekking hebbende op een aanvrage om 
octrooi of op een octrooi, die niet zijn opgenomen in het re
gister van stukken, bedoeld in artikel 15, eerste lid, onder b, 
zijn geheim.”.

16
Artikel 17 wordt gelezen:
„1. De bedragen, bedoeld in de artikelen 12, derde lid, 21 

en 25, eerste lid, van de Octrooiwet, zijn onderscheidenlijk 
f 80,—, f 75,— en f 100,—.

2. Het bedrag, dat de octrooihouder ingevolge artikel 35, 
eerste lid, van de Octrooiwet moet betalen in de maand, vol
gende op die, waarin het octrooi begon te werken, is f 80,—. 
Het bedrag, dat hij ingevolge dat lid in de jaren na dat der 
dagtekening van het octrooi moet betalen is:

eerste jaar ........................................  ƒ 90,—
tweede j a a r ........................................  100,—
derde jaar ........................................  110,—
vierde jaar ........................................  120,—
vijfde jaar ........................................  130,—
zesde jaar ........................................  145,—
zevende jaar .................................... 160,—
achtste jaar .................................... 175,—
negende jaar .................................... 190,—
tiende jaar ........................................  205,—
elfde jaar ........................................  220,—
twaalfde jaar .................................... 240,—
dertiende jaar .................................... 260,—
veertiende jaar ................. ..............  280,—
vijftiende j a a r .................................... 300,—
zestiende jaar .................................... 320,—
zeventiende j a a r ................................ 340,— .

3. De verhoging, die krachtens artikel 35, derde lid, van de 
Octrooiwet verschuldigd is bij betaling na de vervaldag, be
draagt f 10,—, ingeval niet later dan een maand na de verval
dag wordt betaald, en overigens f 25,— .

4. Voor iedere verlenging van een krachtens de Octrooiwet 
gestelde termijn is een bedrag van f 5,— verschuldigd.”.

17
In artikel 18, eerste lid, wordt de laatste volzin gelezen: 

„Indien octrooiverlening achterwege blijft, zonder dat enige 
uitspraak is gedaan omtrent de gegrondheid van het bezwaar
schrift of de memorie van grieven van de opposant, wordt van 
het voor de inschrijving van het bezwaarschrift of de memorie 
van grieven gestorte bedrag f 30,— teruggegeven.”.

18
In artikel 18, tweede lid, wordt na punt c een nieuw punt 

opgenomen, luidende: ,,d. een besluit van de Octrooiraad als 
bedoeld in artikel 34, zesde lid, van de Octrooiwet: f 50,— 
en worden de huidige punten d, e, ƒ, g en h punten e, ƒ, g, h 
en i.

De laatste volzin van dit artikellid wordt gelezen: „Indien 
de onder e, ƒ, g, h en i bedoelde stukken betrekking hebben 
op meer dan één octrooi of octrooiaanvrage, is voor ieder oc
trooi of iedere octrooiaanvrage, waarop het stuk betrekking 
heeft, een bedrag van f 10,— verschuldigd.”.

19
Artikel 18, derde lid, wordt gelezen:
„3. Voor de inschrijving van een wijziging in een tenaam

stelling is een loon van f 5,— per octrooi of octrooiaanvrage 
versverschuchuldigdldigd.”.”..

Na artikel 18, vierde lid, wordt een nieuw lid opgenomen, 
luidende:

„5. De minimumbedragen, bedoeld in de artikelen 33, twee
de lid, en 38, eerste lid, van de Octrooiwet, zijn f 10,—.”.

21
In artikel 19, eerste lid, wordt in plaats van: „centrale af

deling” gelezen: „Voorzitter”.

22

In artikel 20 wordt tweemaal in plaats van: „centrale af
deling” gelezen: „Voorzitter”.

23
In artikel 21, eerste lid, vervallen onder a de woorden: „ ,  

het beroep” en onder c de woorden: „de indieningsdatum en”.

24
Artikel 21, tweede lid, wordt gelezen:
„2. Het eerste lid is niet van toepassing, indien de aanvrage 

naar behoren is gesteld op een standaardaanvraagformulier als 
vastgesteld bij het op 11 december 1953 te Parijs ondertekende 
Europees verdrag betreffende de voor octrooiaanvragen voor
geschreven formaliteiten (Trb. 1954, 102). Bedoelde formu
lieren zijn bij de Octrooiraad tegen vergoeding verkrijgbaar.”.

25
Artikel 22, tweede lid, wordt gelezen:
„2. Indien de aanvrager de beschrijving wijzigt, is hij ver

plicht op verzoek van de Voorzitter drie exemplaren van de 
gewijzigde beschrijving over te leggen.”.

26
Artikel 24, eerste lid, wordt gelezen:
„1. Maten en gewichten moeten in de beschrijving zijn 

aangegeven volgens het metrieke stelsel, temperaturen in gra
den Celsius, scheikundige elementen, verbindingen en groot
heden, alsook natuurkundige en technische grootheden op de 
wijze als in de internationale praktijk aanvaard. Hierbij moeten 
bij voorkeur de regelen worden gevolgd, die omtrent een en 
ander zijn vastgesteld door de Hoofdcommissie voor de Nor
malisatie in Nederland.”.

27
Artikel 24, tweede lid, wordt gelezen:
„2. De beschrijving mag geen andere figuren bevatten dan 

natuurwetenschappelijke, wiskundige of technische formules 
en -tekens. Wanneer deze evenwel bij het drukken te veel 
ruimte in beslag zouden nemen of andere moeilijkheden zou
den opleveren, moeten zij afzonderlijk bij wijze van tekening 
worden overgelegd.”.

28
Artikel 24, derde lid, vervalt.

29
Artikel 25 wordt gelezen:
„1. Voor de beschrijving moet wit papier en, althans voor 

twee exemplaren, bij voorkeur goed doorlichtbaar, voor docu- 
ment-reproduktie geschikt papier of soortgelijk materiaal wor
den gebezigd. Het papier of materiaal moet stevig en goed 
beschrijfbaar zijn; het moet voorts van 29 tot 34 cm hoog en 
van 20 tot 22 cm breed zijn, bij voorkeur van het door de 
Hoofdcommissie voor de Normalisatie in Nederland vastgestel
de formaat A 4 (210 x  297 mm).

2. De beschreven bladzijden moeten aan de linker zijde een 
onbeschreven rand van ten minste 3 cm breedte hebben; tussen 
de regels moet voldoende ruimte worden gelaten voor het even-

20



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Stb. 120 242 1957

tueel aanbrengen van veranderingen. De regels der beschrij
ving moeten bij voorkeur bij vijftallen genummerd zijn.

3. De bladen mogen slechts aan één zijde beschreven of 
bedrukt zijn; zij moeten doorlopend genummerd zijn.

4. De beschrijving moet duidelijk leesbaar met donkere, on
uitwisbare inkt geschreven of getypt, gedrukt, of met behulp 
van een reprografisch procédé, dat een donker gekleurde tekst 
oplevert, vervaardigd zijn.”.

30
Artikel 26 wordt gelezen:
„1. Voor één exemplaar van de tekening moet goed door- 

lichtbaar, voor documentreproduktie geschikt papier of soort
gelijk materiaal worden gebezigd. Het papier of materiaal moet 
stevig en goed beschrijfbaar zijn; het moet voorts van een for
maat van 21 bij 29 tot 34 cm — bij voorkeur van het door 
de Hoofdcommissie voor de Normalisatie in Nederland vast
gestelde formaat A 4 (210 X 297 mm) —, zonodig van een 
formaat van 29 tot 34 bij 42 cm — bij voorkeur van het door 
die commissie vastgestelde formaat A 3 (297 x  420 mm) — 
zijn. Voor de overige exemplaren kan stevig wit papier van 
hetzelfde formaat gebezigd worden. Bij voorkeur ware de te
kening binnen de spiegel van 17 X 24 cm te houden.

2. De tekening moet duidelijk zijn en mag niet meer be
vatten, dan voor een juist begrip der uitvinding nodig is. Bij 
vervaardiging van de tekening worden, met inachtneming van 
het in de volgende leden bepaalde, bij voorkeur de aanwij
zingen gevolgd, vastgesteld door de Hoofdcommissie voor de 
Normalisatie in Nederland.

3. De tekening moet in al haar onderdelen uitgevoerd 
zijn in krachtig en gelijkmatig getrokken lijnen van één enkele 
donkere kleur; op het doorlichtbare exemplaar in een zodanige 
kleur, dat het geschikt is voor reprografische vermenigvuldi
ging. Lijnen van gelijke betekenis moeten even dik zijn; letters 
en cijfers moeten eenvoudig en duidelijk en tenminste 3,2 mm 
hoog zijn.

4. Dwarsdoorsneden moeten zijn aangegeven door schuine 
arceringen. Een en ander mag niet het duidelijk onderscheiden 
van verwijzingstekens en lijnen verhinderen.

5. De afzonderlijke figuren moeten duidelijk van elkaar 
gescheiden gehouden en doorlopend genummerd zijn; hun aan
tal mag het strikt noodzakelijke niet te boven gaan.

6. De schaal van de tekening zal worden bepaald door de 
graad van ingewikkeldheid der figuren; zij is voldoende, wan
neer een fotografische reproduktie op twee derden der grootte 
veroorlooft de bijzonderheden zonder moeite te zien.

7. De tekening mag geen verklaring bevatten, met uitzon
dering van aanduidingen als „water”, „stoom”, „doorsnede II- 
II”, „open”, „dicht” en voor wat betreft elektrische blok- 
schema’s of fabricageschema’s, de aanduidingen, nodig voor een 
goed begrip daarvan.

8. Op ieder blad moet rechts onderaan worden aangegeven 
de naam van de aanvrager en rechts bovenaan het nummer 
van het blad in Romeinse cijfers.

9. Verwijzingstekens ter aanduiding van de onderdelen der 
figuren mogen alleen worden gebruikt, voor zover een goed 
begrip van de beschrijving zulks vereist; zij moeten overeen
komen met die, welke in de beschrijving voorkomen. Dezelfde 
onderdelen in verschillende figuren moeten overal aangegeven 
zijn door dezelfde verwijzingstekens; bij gebruik van verwij- 
zingscijfers kunnen dezelfde onderdelen ook worden aange
geven door cijfers, die in tientallige verhouding tot elkander 
staan. Behoudens het hiervoren bepaalde mogen voor ver
schillende figuren niet dezelfde verwijzingstekens worden ge
bezigd, ook niet wanneer de figuren op verschillende bladen 
voorkomen. Komen in de tekeningen, behorende bij aanvragen 
om aanvullingsoctrooi, dezelfde onderdelen voor als in die van 
het hoofdoctrooi, dan moeten de voor deze delen gekozen ver
wijzingstekens bij voorkeur overeenstemmen. Bijvoeging van

accenten of cijfers bij de verwijzingstekens moet zoveel moge
lijk worden vermeden.

31
Artikel 27, eerste lid, wordt gelezen:
„1. Op verlangen van de Voorzitter moeten modellen en 

monsters worden ingediend. Zij kunnen door de aanvrager uit 
eigen beweging worden ingediend, mits zij niet bestaan uit 
ontplofbare of licht ontvlambare stoffen.”.

32
Aan artikel 27, vierde lid, wordt een nieuwe volzin toege

voegd, luidende: „De Octrooiraad is niet verplicht tot be
waring na afloop van de behandeling der aanvrage, waarop zij 
betrekking hadden.”.

33
In artikel 29 wordt in plaats van: „centrale afdeling” ge

lezen: „Voorzitter”.
34

De aanhef van artikel 30, eerste lid, wordt gelezen:
„1. De memories van grieven, verzoekschriften en bezwaar

schriften, ingediend krachtens de artikelen 24A, 24B, 25, vier
de en vijfde lid, 27, 32, derde lid, 34, vierde en zevende lid, en 
34A, tweede lid, van de Octrooiwet, moeten bevatten:”.

35
Aan artikel 30, tweede lid, wordt toegevoegd: „Evenwel kan 

steeds volstaan worden met de indiening van één exemplaar, 
wanneer dit uit goed doorlichtbaar, voor documentreproduktie 
geschikt papier of soortgelijk materiaal bestaat en tevens aan 
het Bureau voor de Industriële Eigendom verzocht wordt tegen 
vergoeding de overige vereiste exemplaren door reproduktie te 
vervaardigen. Deze reprodukties behoeven niet ondertekend te 
zijn.”.

36
Aan artikel 30, derde lid, wordt toegevoegd: „Het bepaalde 

in de laatste twee volzinnen van het tweede lid is van overeen
komstige toepassing.”.

37
Aan artikel 30, vierde lid, wordt toegevoegd: „Het bepaalde 

in de laatste twee volzinnen van het tweede lid is van over
eenkomstige toepassing.”.

38
In artikel 31 wordt in plaats van: „centrale afdeling” ge

lezen: „Voorzitter”.
39

Het huidige artikel 32 wordt artikel 32, eerste lid. De 
komma-punt aan het slot van het daarin onder g gestelde wordt 
vervangen door een punt, en het onder h gestelde vervalt.

40
Aan artikel 32 worden twee nieuwe leden toegevoegd, lui

dende:
„2. Het octrooibewijs moet door of namens de Voorzitter 

van de Octrooiraad worden ondertekend.
3. Bij het octrooibewijs wordt een exemplaar van het in 

artikel 36A bedoelde octrooischrift gevoegd.”.

41
Artikel 34 wordt gelezen:
„1. De in artikel 15 bedoelde registers liggen, voor zover zij 

niet geheim zijn, voor een ieder kosteloos ter inzage bij het 
Bureau voor de Industriële Eigendom.

2. Uit het openbaar gedeelte van die registers worden aan 
een ieder op zijn verzoek schriftelijk inlichtingen verstrekt 
tegen betaling van een bedrag van f 1,50; indien de inlich
tingen betrekking hebben op meer dan drie octrooien of oc
trooiaanvragen, is voor ieder octrooi of iedere octrooiaanvrage,



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1957 243 Stb. 120

waarop de inlichtingen betrekking hebben een bedrag van 
f 0,50 verschuldigd.

3. Op hun verzoek worden aan een ieder uit het openbaar 
gedeelte van die registers, en aan daarop rechthebbenden ook 
uit het niet-openbaar gedeelte daarvan, uittreksels verstrekt 
tegen betaling van een bedrag van f 1,50 voor ieder uittrek
sel. Op hun verzoek wordt voorts aan een ieder van niet- 
geheime stukken, en aan daarop rechthebbenden ook van ge
heime stukken, een gewoon dan wel een reprografisch vervaar
digd afschrift verstrekt. Het verstrekken van gewone afschrif
ten geschiedt tegen betaling van een bedrag van f 1,50 voor 
iedere 300 lettergrepen of gedeelten daarvan; het verstrekken 
van reprografische afschriften geschiedt tegen betaling van een 
door de Voorzitter te bepalen bedrag van ten hoogste f 1,— 
voor iedere bladzijde of gedeelte daarvan.

4. Voor de afgifte van een bewijs van voorrang is boven
dien verschuldigd een bedrag van f 3,—

42
Artikel 35 wordt gelezen:
„1. De bij een aanvrage, als in artikel 25 van de Octrooi- 

wet bedoeld, behorende beschrijving en tekeningen worden, 
voorzien van de in het tweede lid bedoelde gegevens der aan
vrage, vermenigvuldigd. Exemplaren van de aldus vermenig
vuldigde bescheiden worden ter voldoening aan het bepaalde 
in het derde lid van vorengenoemd artikel voor een ieder in 
de openbare leeszaal van het Bureau voor de Industriële Eigen
dom ter inzage gelegd. Voorts worden exemplaren daarvan 
verkrijgbaar gesteld tegen betaling van ten hoogste f 2,— voor 
ieder exemplaar van de beschrijving en tekeningen.

2. De gegevens der aanvrage, die op de daarbij behorende 
beschrijving en tekeningen worden gesteld, zijn de in artikel 16 
vermelde, met uitzondering van de naam van de gemachtigde, 
benevens de datum van openbaarmaking en de naam van de 
uitvinder, tot vermelding waarvan de Octrooiraad heeft be
sloten.”.

43
Na artikel 36 wordt een nieuw artikel opgenomen luidende:

vuldigd en wordt een exemplaar van dit octrooischrift, ter vol
doening aan het bepaalde in artikel 28, tweede lid, van de 
Octrooiwet, als afzonderlijke bijlage in het in artikel 25 van 
die wet bedoelde blad opgenomen. Voorts worden exemplaren 
daarvan verkrijgbaar gesteld tegen betaling van een door de 
Voorzitter te bepalen bedrag van ten hoogste f 2,— voor ieder 
exemplaar.”.

44
In artikel 37 wordt in plaats van: ,artikel 7 van het Regle

ment voor het Bureau voor de Industriële Eigendom, vast
gesteld bij Koninklijk besluit van 15 December 1914 (Staats
blad no. 558), laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
26 Juli 1932 (Staatsblad no. 416)” gelezen: „artikel 7 van 
het Reglement Industriële Eigendom (Stb. 1914, 558)”.

45
In artikel 38, tweede lid, wordt in plaats van: „centrale af

deling” gelezen: „Voorzitter”.

Artikel III

Artikel II van dit besluit is mede verbindend voor Neder
lands Nieuw-Guinea.

Artikel IV
Dit besluit treedt in werking op een door Ons te bepalen 

tijdstip.

Onze Ministers van Economische Zaken en van Zaken Over
zee zijn belast met de uitvoering van dit besluit, hetwelk in 
het Staatsblad zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 12 april 1957.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
G. M. J. VELDKAMP.

JULIANA.

De Minister van Zaken Overzee a.i.,

„Artikel 36A
Na verlening van een octrooi worden de bij de aanvrage be

horende beschrijving en tekeningen, voorzien van de in artikel 
35, tweede lid, bedoelde gegevens der aanvrage, benevens van 
het volgnummer en de dagtekening van het octrooi, vermenig-

Uitgegeven de achttiende april 1957.

De Minister van Justitie, 
SAMKALDEN.


	stb-1957-120



